Уголовное дело № 1-36/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Агрыз РТ 25 февраля 2019 года.

Агрызский районный суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Закирова А.Ф., при секретаре Морозовой Л.Н. 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Агрызского района РТ Зариповой З.Р., 

подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Тиляшевой А.Ш., (удостоверение № 810 от 31.01.2003 года и ордер № 38577 от 25.02.2019 г.), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

27.11.2018 года около 18 часов 30 минут, ФИО1, находясь в доме по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, будучи ранее подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 2 по Агрызскому судебному району РТ от 25.07.2018 года, вступившим в законную силу 07.09.2018 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей с конфискацией алкогольной продукции, незаконно, вопреки требованиям ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», согласно которой запрещается розничная продажа этилового спирта и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, являясь физическим лицом и не имея на это лицензии, предусмотренной п. 1 ст. 18 вышеуказанного закона, действуя умышленно, осуществил незаконную розничную продажу ФИО4 алкогольной продукции - браги в 1,5 литровой пластиковой бутылке за 150 рублей, являющейся согласно заключению эксперта № 54 от 12.12.2018 года спиртосодержащей жидкостью домашнего изготовления типа «брага», крепостью 4,0 % объема. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласился, подтвердил заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, ходатайство о постановлении приговора в особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке он осознает.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против рассмотрения дела в порядке главы 40 УПК РФ.

Суд признает обвинение в отношении ФИО1 обоснованным и подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и считает возможным постановить обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 171.4 УК РФ – незаконная розничная продажа алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст. 151.1 Уголовного кодекса РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются признание вины, раскаяние, пожилой возраст подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, имеющего постоянное место жительства, не состоящего на учетах, характеризующегося удовлетворительно, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Учитывая указанные обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ с рассрочкой выплаты. 

Исключительных обстоятельств, являющихся основанием для применения по делу ст. 64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не предъявлен. 

Оснований для изменения ФИО1 меры пресечения не имеется. 

Вещественные доказательства – две фляги с жидкостью «брага», пластиковая бутылка с жидкостью «брага» и аппарат для изготовления спиртосодержащейся жидкости подлежат уничтожению. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 308-309, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату назначенного штрафа на 20 месяцев, установив порядок выплат по 2500 рублей ежемесячно. ФИО5 в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу уплатить первую часть штрафа; оставшиеся части штрафа уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца. 

Назначенный ФИО5 штраф оплачивать по следующим реквизитам: УФК по РТ (ОМВД России по Агрызскому району Республики Татарстан), ИНН 

<

***>; КПП 160101001; расчетный счет 

<

***>, Банк – ГРКЦ НБ Республики Татарстан Банка России г. Казань; БИК 049205001, ОКТМО 92601101; КБК 18811621050056000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – две фляги с жидкостью «брага», пластиковую бутылку с жидкостью «брага» и аппарат для изготовления спиртосодержащейся жидкости уничтожить. 

Освободить ФИО5 от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату услуг защитника по назначению в суде в размере 900 рублей, процессуальные издержки отнести на счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан с соблюдением положений ст. 317 УПК РФ через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Осужденный имеет право участвовать при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции в случае обжалования приговора, а так же ходатайствовать об участии защитника по соглашению либо по назначению суда. 

Судья Закиров А.Ф.